

各 位

## 国分(株)、平成25年度の経営結果と平成26年度の経営方針

### 〔I〕平成25年度の経営環境と経営動向の回顧

#### 1. 平成25年度の経営環境と経営動向の回顧

昨年のが我が国経済は、アベノミクス効果で株価の上昇や円安が進み、景気回復の兆しがみられた1年となりました。加えて、富士山と和食の世界遺産登録や2020年東京五輪開催決定といった明るい話題にも恵まれました。

流通業界におきましては、原材料価格の恒常的高騰や急激な為替変動、インフラコスト上昇など事業環境の悪化から企業収益への圧迫が進行、上位集中化への動きもみられました。

食品酒類業界にあつては、顕著な低価格志向が継続、業態間競争・異業種参入によるボーダーレス化が大きく進んでいます。消費動向のニーズを捉えた成長戦略と需要創造への挑戦が必須となっています。

このような経営環境下にあつて当社は、第9次長期経営計画の中間点の年として、「QUALITY 300」に掲げた目標に向け、機能整備を継続すると共にサプライチェーン・コンソリデート機能の発揮による事業の強化を推進してまいりました。

さて、当社の連結業績であります、売上高は1兆5,667億円、前年比104.3%となりました。売上高の内訳は、食品が7,974億16百万円、前年比103.9%、酒類が6,933億11百万円、前年比106.4%、その他が760億33百万円、前年比91.6%となりました。

経常利益につきましては、86億97百万円、前年比81.8%、当期純利益は38億91百万円、前年比65.9%となりました。

#### 2. グループ総合力の強化

- ・食の安全・安心への対応強化を目的に、(株)キューサイ分析研究所〔福岡県福岡市〕へ出資。(1月)
- ・ペット関連商材カテゴリーの事業展開の加速を目的に、エコートレーディング(株)〔兵庫県西宮市〕と資本業務提携。(3月)
- ・カタログ通販事業(株)ミクリード〔東京都北区〕に出資。併せて、(株)カクヤス〔東京都北区〕、(株)トーホー〔兵庫県神戸市〕との(株)ミクリードの3社共同運営に合意。(3月、11月)
- ・西日本エリアの低温事業の中核企業として、国分フードクリエイティブ西日本(株)〔大阪府大阪市〕を設立、近畿支社の低温事業を移管し営業開始。(4月)
- ・廣屋国分(株)〔東京都中央区〕と東京国分(株)〔東京都江戸川区〕を統合、社名を首都圏国分(株)〔東京都江戸川区〕に変更。(4月)
- ・四国国分(株)〔香川県高松市〕に(株)福村〔徳島県板野郡〕を統合。(6月)
- ・東北国分(株)〔宮城県仙台市〕にあきもと国分(株)〔青森県黒石市〕を統合。(8月)

- ・関西国分(株)〔大阪府大阪市〕に兵庫国分(株)〔兵庫県神戸市〕と中井国分(株)〔和歌山県和歌山市〕を統合。(9月)
- ・長崎国分(株)〔長崎県長崎市〕と(株)NK I〔長崎県長崎市〕を統合、社名を九州国分(株)〔長崎県長崎市〕に変更。(9月)
- ・国分フードクリエイト西日本(株)〔大阪府大阪市〕が明治フレッシュネットワーク(株)〔東京都台東区〕近畿支社の市販用フローズン事業を譲受け。(11月)
- ・フードサービスを中心とした食品流通事業、貿易・海外事業等における事業拡大を目的に、豊田通商(株)〔愛知県名古屋市〕と業務提携、併せて中部食糧(株)〔愛知県名古屋市〕の株式を譲受け子会社化。(12月)

### 3. 物流関連

- ・宮城県名取市に東北エリアの大型三温度帯汎用センター、愛島流通センターを開設。(1月)
- ・中部支社横内物流センター〔愛知県小牧市〕と味噌流通センター〔愛知県小牧市〕を岩倉流通センター〔愛知県岩倉市〕へ統合。(5月)
- ・福岡県糟屋郡に大型三温度帯汎用センター、福岡低温センターを開設。(10月)
- ・(株)オリエンタルランド〔千葉県浦安市〕の物流業務を舞浜流通センター並びに船橋豊海センターにて一括受託。(11月)
- ・埼玉県三郷市にフードサービス事業対応汎用センター、三郷第二流通センターを開設。(12月)
- ・物流品質の標準化、高度化、多角的な物流展開を目的にWING 3への完全移行並びにグループ標準WMS構築に着手。(通年)

### 4. 海外関連

- ・濰坊三慧物流有限公司〔中華人民共和国山東省〕の増資を引き受け、子会社化。(7月)
- ・上海恒孚物流有限公司〔中華人民共和国上海市〕の増資を引き受け、出資。(9月)

## 〔Ⅱ〕平成26年度の経営方針

本年度の日本経済は、景気回復への期待感が広がる一方で、TPP交渉や4月の消費税増税影響など先行き不透明感が依然根強く残っています。また、流通業界にあつては消費者行動の変化に合わせたITの進化、オムニチャネル化が拡大しています。

このような激変する経営環境に対応すべく、当社は同質化からの脱却とグループ卸基盤再構築を進め、磐石な経営基盤の確立を目指して、「QUALITY 300」に掲げた課題に取り組んでまいります。

〔Ⅲ〕 連結業績

【 連結損益計算書の要旨 】

(自平成25年1月1日 至平成25年12月31日) (単位:百万円)

科 目	金 額	売上比	前年比
売 上 高	1,566,762	-	104.3%
(食 品)	797,416	(50.9%)	103.9%
(酒 類)	693,311	(44.3%)	106.4%
(そ の 他)	76,033	(4.9%)	91.6%
売上総利益	116,946	7.46%	99.9%
販売費及び一般管理費	110,149	7.03%	101.8%
営業利益	6,797	0.43%	76.9%
経常利益	8,697	0.56%	81.8%
当期純利益	3,891	0.25%	65.9%

【 連結貸借対照表の要旨 】

(平成25年12月31日 現在) (単位:百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>流動資産</b>	461,270	<b>流動負債</b>	442,378
現金及び預金	46,973	支払手形及び買掛金	401,299
受取手形及び売掛金	254,442	短期借入金	14,821
譲渡性預金	23,500	繰延税金負債	2
有価証券	15,507	その他	26,254
たな卸資産	44,680	<b>固定負債</b>	19,000
繰延税金資産	818	長期借入金	24
未収収益	52,038	繰延税金負債	6,910
その他	23,713	退職給付引当金	3,338
貸倒引当金	△ 402	その他	8,726
<b>固定資産</b>	108,117	<b>負債合計</b>	461,378
有形固定資産	54,009	<b>純 資 産 の 部</b>	
無形固定資産	4,146	<b>株主資本</b>	95,164
投資その他の資産	49,961	資本金	3,500
投資有価証券	42,982	資本剰余金	5
繰延税金資産	681	利益剰余金	91,658
その他	6,846	<b>評価・換算差額等</b>	9,795
貸倒引当金	△ 548	<b>少数株主持分</b>	3,050
<b>資産合計</b>	569,388	<b>純 資 産 合 計</b>	108,010
		<b>負債及び純資産合計</b>	569,388

【 連結キャッシュ・フロー計算書の要旨 】

(自平成25年1月1日 至平成25年12月31日) (単位:百万円)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
平成25年12月期	4,232	△ 6,758	△ 810	70,444

【 販売の状況 】

部門別売上高明細表

(自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)

(単位:百万円)

部 門	売上高	構成比	前年比
加工食品	582,068	37.2%	101.9%
冷凍・チルド	174,471	11.1%	111.4%
菓子	40,876	2.6%	102.8%
食品合計	797,416	50.9%	103.9%
酒 類	299,980	19.1%	105.0%
麦 酒	237,373	15.2%	107.7%
ビアテイスト(麦酒除く)	155,957	10.0%	107.0%
酒類合計	693,311	44.3%	106.4%
その他合計	76,033	4.9%	91.6%
合 計	1,566,762	100.0%	104.3%

【 連結範囲及び持分法の適用に関する事項 】

連結子会社            43社  
 持分法適用会社      10社

〔IV〕 単体業績

【 単体損益計算書の要旨 】

(自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)

(単位:百万円)

科 目	金 額	売上比	前年比
売 上 高	1,468,697	-	104.6%
( 食 品 )	773,316	(52.7%)	104.9%
( 酒 類 )	633,577	(43.1%)	105.6%
( そ の 他 )	61,804	(4.2%)	91.4%
営 業 利 益	5,955	0.41%	101.8%
経 常 利 益	7,199	0.49%	102.0%
当 期 純 利 益	1,528	0.10%	48.2%

【 単体貸借対照表の要旨 】

(平成25年12月31日 現在)

(単位:百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>流動資産</b>	476,335	<b>流動負債</b>	473,173
現金及び預金	44,272	買掛金	396,038
受取手形及び売掛金	317,752	短期借入金	14,122
譲渡性預金	23,500	その他	63,013
有価証券	15,507		
商品	19,191	<b>固定負債</b>	14,230
未収収益	30,673	繰延税金負債	6,662
繰延税金資産	465	その他	7,567
その他	25,105		
貸倒引当金	△ 131		
		<b>負債合計</b>	487,403
<b>固定資産</b>	95,479	<b>純 資 産 の 部</b>	
有形固定資産	37,537	<b>株主資本</b>	75,791
無形固定資産	3,587	資本金	3,500
投資その他の資産	54,354	資本剰余金	5
投資有価証券	35,374	利益剰余金	72,285
関係会社株式	14,988		
その他	4,125	<b>評価・換算差額等</b>	8,619
貸倒引当金	△ 135	<b>純 資 産 合 計</b>	84,411
<b>資 産 合 計</b>	571,815	<b>負債 及び 純資産合計</b>	571,815